



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL

Secretaria Municipal de Saúde
Assistência Farmacêutica

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

REMUME

TIJUCAS DO SUL
2025

Apresentação

A REMUNE Tijucas do Sul (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais do Município de Tijucas do Sul) consiste em um elenco de medicamentos composto por itens básicos que atendem às prioridades originadas pelo perfil epidemiológico local (medicamentos essenciais), ou itens específicos destinados a outras demandas fármaco-terapêuticas (medicamentos para emergências, medicamentos com protocolos clínicos ou programas específicos). As informações sobre os medicamentos foram organizadas de forma a facilitar a consulta pelos profissionais durante a prescrição, distribuídas por classes terapêuticas. Utilizou-se como referência a REMUME do município de Pinhais.

O Ministério da Saúde publicou a Portaria MS/GM nº 533, de 28 de março de 2012, que estabelece o elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – RENAME no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). A RENAME foi elaborada a partir das definições do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, e estruturada de acordo com a Resolução nº 1/CIT, de 17 de janeiro de 2012. A Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), adotada pelo Brasil desde 1964, é um instrumento oficial que norteia a definição das políticas públicas para o acesso aos medicamentos no âmbito do Sistema de Saúde brasileiro.

A Política Nacional de Medicamentos (PNM), aprovada pela Portaria nº 3.916/98, foi uma importante estratégia para garantir a necessária segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos, a promoção do uso racional e o acesso da população àqueles considerados essenciais. Essa política envolveu diferentes aspectos, entre os quais aqueles relacionados ao perfil epidemiológico do País, que apresenta simultaneamente doenças típicas de países em desenvolvimento e agravos característicos de países desenvolvidos. Assim, ao mesmo tempo em que são prevalentes as doenças crônico-degenerativas, aumenta a morbimortalidade decorrente da violência, especialmente homicídios e acidentes de trânsito. Além disso, emergem e reemergem outras doenças, tais como cólera, dengue, malária e doenças sexualmente transmissíveis.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), o uso racional de medicamentos ocorre quando o paciente recebe o medicamento apropriado às suas necessidades clínicas, em doses e períodos adequados às suas particularidades individuais, com baixo custo para si e para a comunidade — definição apresentada na Conferência de Nairóbi, Quênia, em 1985. A OMS estima que, mundialmente, mais da metade de todos os medicamentos são prescritos, dispensados ou utilizados de forma inadequada, e que metade dos pacientes não os utiliza corretamente. Nesse contexto, a REMUME se configura como um documento fundamental para a promoção do uso racional de medicamentos.

A REMUME de Tijucas do Sul é atualizada a cada dois anos, e suas atualizações são realizadas com base na avaliação da Comissão Técnica de Medicamentos do município, que analisa evidências científicas, necessidades epidemiológicas locais e a disponibilidade de tratamentos no âmbito do SUS.

LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL POR INDICAÇÃO OU CLASSE FARMACOLÓGICA

<i>Condição em saúde ou classe do medicamento</i>	<i>Princípio ativo</i>
Analgésicos e antipiréticos	Dipirona 500mg/mL gotas
	Dipirona 500mg comp
	Paracetamol 500mg comp
	Paracetamol 200mg/mL gotas
Relaxante muscular	ciclobenzaprina 5mg comp
	Carisoprodol 125mg + Diclofenaco 50mg + Paracetamol 500mg + caféina 30mg
Anti-inflamatório	Ibuprofeno 50mg/mL
	Ibuprofeno 600mg
	Nimesulida 100mg
Anti-inflamatório não esteroides	Dexametasona 1mg/g creme
	dexametasona 4mg comp
	Prednisona 20mg comp
	Prednisona 5mg comp
	Betametasona, acetato 3mg + betametasona, fosfato 3mg
Artrite gotosa	alopurinol 100mg comp
	alopurinol 300mg comp
Penicilinas	Amoxicilina 500mg
	Amoxicilina 250mg/5mL suspensão
	Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125mg comp
	Amoxicilina + clavulanato de potássio 250mg+62,5mg/5mL susp
	Benzilpenicilina 1.200.000 UI injetável
	Benzilpenicilina 600.000 UI injetável
Cefalosporinas	Cefalexina 500mg cap
	Cefalexina 50mg/mL suspes
Fluorquinolonas	Levofloxacino 750mg
	Levofloxacino 500mg
Quinolonas	Ciprofloxacino 500mg
sulfonamidas e componentes	sulfametaxazol+trimetopina 200+40mg/5mL
	sulfametaxazol+trimetopina 400+80mg comp
Aminoglicosídeos	Tobramicina 0,3% colírio
Macrolídeos	Azitromicina 500mg comp
	Azitromicina 40mg/mL suspensão
Antibióticos tópicos	Sulfadiazina de Prata 1% creme
Anti-infecciosos tópicos	Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g creme
Anti-sépticos urinários	Nitrofurantoína 100mg comp
Antifungicos	Fluconazol 150mg cap
	Miconazol 2% creme vaginal

	Miconazol 2% creme dermatológico
	Nistatina 100.000UI susp
	Nistatina 25.000UI/g creme vaginal
	Nistatina 100.000UI +Oxido de zinco 200mg/g pomada
Antiparasitários	Albendazol 400mg/10mL suspensão
	Albendazol 400mg comp
	Permetrina 1% emulsão (pediculose)
	Permetrina 5% emulsão (escabiose)
	Ivermectina 6mg
Antiprotozoários	Metronidazol 250mg comp
	Metronidazol 100mg/g creme vaginal
Antiácido	Hidroxido de aluminio 60mg/mL
Antisecretores	Omeprazol 20mg cap
Anti-emético e agentes procinéticos	Bromoprida 4mg/mL gotas
	Bromoprida 10mg comp
	Bromoprida 5mg/mL injetável
Antiespasmódicos	Escopolamina 10mg comp
	Escopolamina 6,67mg + Dipirona 333,4mg/mL gotas
broncodiladores	Beclometasona, dipropionato de 50mcg/dose aero
	Beclometasona, dipropionato de 250mcg/dose aero
	Budesonida 32mcg spray
	Ipratrópio, brometo de 0,25mg/mL
	Salbutamol 100mcg/dose
	Acebrofilina 25mg/5mL
	Acebrofilina 50mg/5mL
sistema cardiovascular e Renal Glucosídeo	Carvedilol 3,125mg comp
	Carvedilol 6,25mg comp
	Carvedilol 12,5mg
	Carvedilol 25 mg
	Digoxina 0,25mg comp
Antoaginosos e Vasodilatadores	Isossorbida, dinitrato 5mg comp subling
	Isossorbida, dinitrato 20mg comp
Hipotensores arteriais	captopril 25mg comp
	enalapril 10mg comp
	enalapril 20mg comp
	metidopa (para gestante) 250mg compr
	Anlodipino 5mg comp
	Losartana 50mg
Betabloqueadores adrenérgicos	Atenolol 25mg
	Atenolol 50mg comp
	metoprolol, succinato 25mg comp
	metoprolol, succinato 50mg comp
	Propanolol 40mg

Antiarrítmicos	Adrenalina 1/1000
	Amiodarona 200mg
	amiodarona 50mg/mL
	Atenolol 25mg
	Atenolol 50mg
	metoprolol, succinato 25mg comp
	metoprolol, succinato 50mg comp
	Verapamil 80mg comp
Diuréticos	Espironolactona 25mg
	Furosemida 40mg
	Furosemida 10mg/mL
	Hidroclorotiazida 25mg
	Indapamida 1,5mg comp
Hipolipemiente	Sinvastatina 20mg
	Sinvastatina 40mg
Cardiopatia isquêmica	Anlodino 5mg
Inibidores da agregação plaquetária	Ácido acetilsalicílico 100mg
Antidiabéticos	Insulina NPH 100UI/mL (caneta 3 mL)
	Insulina NPH 100UI/mL (frasco 10mL)
	Insulina Regular 100UI/mL (caneta 3mL)
	Insulina Regular 100UI/mL (frasco 10mL)
Hormônios para tireoide	Levotiroxina 25mcg
	levotiroxina 50mcg
	Levotiroxina 100mcg
Medicamentos que atuam no sistema circulatório cerebral	Betaistina, dicloridrato 16mg
	Betaistina, dicloridrato 24mg
contraceptivos	Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15+0,03mg comp
	Norestirona 0,35mg
	Norestirona, enantato + estradiol 50mg+5mg/mL
	Medroxiprogesterona 150mg injetável
Contraceptivos orais de emergência	Levonorgestrel 0,75mg
Hiperplasia prostática benigna	Doxazosina 2mg
	Finasterida 5mg
Analgésico narcótico	Codeína + Paracetamol 30+500mg comp (uso agudo)
Antilépticos	Fenobarbital 100mg comp
	Fenobarbital 40mg/mL gotas
	Carbamazepina 200mg comp
	Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral
	Fenitoína 100mg comp
	ácido valpróico 250mg
	ácido valpróico 500mg

	ácido valpróico 250mg/5mL
	Topiramato 50mg
Derivados benzodiazepínicos	Clonazepam 2,5mg/mL gotas
	Clonazepam 2mg
	Clonazepam 0,5mg
Ansiolíticos	Diazepam 5mg comp
	Diazepam 5mg/mL
	Alprazolam 0,5mg
	Bromazepam 3mg
Antipsicóticos	Clorpromazina 25mg
	Clorpromazina 100mg
	Haloperidol 1mg
	Haloperidol 5mg
	Haloperidol, decanoato 50mg/mL
	Carbonato de lítio 300mg
	Levomepromazina 25mg
	Levomepromazina 100mg
	Levomepromazina 4% gotas
	Risperidona 1mg
	Risperidona 2mg
Antidepressivos tricíclicos	amitriptilina 25mg
	Imipramina 25mg
Inibidores da recaptação de serotonina	Fluoxetina 20mg
	sertralina 50mg
	Paroxetina 20mg
	Citalopram 20mg
	Venlafaxina 75mg
Antiparkinsonianos	Biperideno 2mg
	Levodopa 250mg + carbidopa 25mg
	Levodopa 100mg + benserazida 25mg
	Levodopa 200mg + benserazida 50mg
Vitaminas	Vitamina A 50.000 + vitamina D 10.000UI/mL gotas
	Vitamina A + D + óxido de zinco creme
	Tiamina (B1) 300mg comp
	Vitamina do complexo B (tiamina (B1)5mg+ ribiflavina (B2)1mg + nicotinamida (B3)30mg + pantotenato de cálcio (B5)4MG + piridoxina (B6)3mg)
Antialérgicos	Dexclorfeniramina 0,4mg/mL
	Dexclorfeniramina 2mg
	Loratadina 10mg
	Loratadina 1mg/mL
	Prometazina 25mL/mL injetável
	Prometazina 25mg comp

Medicamento para reposição eletrolítica	Cloreto de sódio 0,9% ampola 10mL
	Cloreto de sódio 20% 10mL
	Glicose 5% solução frasco
	Glicose 50% ampola 10mL
	saís para reidratação
Medicamentos antianêmicos	Ácido fólico 5mg comp
	Ácido fólico 0,2mg/mL gotas
	Sulfato ferroso 125mg/mL gotas
	Sulfato ferroso 40mg comp
Medicamentos com ação antitrombótica	varfarina 5mg comp
	Diosmina+hesperidina 450mg+50mg comp
medicamentos para tratamento de osteoporose	Alendronato de sódio 70mg
	carbonato de calcio 600mg + vitamina D 400UI
Medicamento para anestesia local	Lidocaína 2% pomada
	Lidocaína 2% ampola

Legenda	
	Medicamentos pertencentes a portaria 344/98
	Medicamentos antibacterianos (RDC 20/2011)

LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL PARA PROTOCOLOS ESPECÍFICOS

<i>Medicamentos para protocolos específicos</i>	
<i>Tratamento de IST</i>	Aciclovir 50mg/g creme
	Aciclovir 200 mg comp
	Azitromicina 500mg comp
	Ciprofloxacino 500mg comp
<i>Programa tabagismo (medicamentos usados em dependência de nicotina)</i>	Bupropiona 150mg comp
	Nicotina 7mg adesivo
	Nicotina 14mg adesivo
	Nicotina 21mg adesivo
	Nicotina 2mg goma de mascar
<i>Toxoplasmose</i>	Espiramicina 1,5MUI
	Pirimitamina 25mg comp
	Sulfadiazina 500mg comp
	Folinato de cálcio 15mg comp
<i>Bloqueio de coqueluche</i>	Azitromicina 500mg comp
	Azitromicina 200mg/5mL
	Claritromicina 500mg comp
<i>Tuberculose</i>	Isoniazida 100mg comp
	Rifampicina 300mg comp
	Isoniazida + Rifampicina 75mg + 150mg
	RIPE (rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg + pirazinamida 400mg + etambutol 275mg)
	Etambutol 400mg comp
<i>Hanseníase</i>	Talidomida 100mg comp
<i>H1N1</i>	Oseltamivir 30mg
	Oseltamivir 45mg
	Oseltamivir 75mg
<i>Esporotricose</i>	Itraconazol 100mg

Legenda	
	Medicamentos pertencentes a portaria 344/98
	Medicamentos antibacterianos (RDC 20/2011)

LISTA DE MEDICAMENTOS FORNECIDOS VIA MUNICIPIO POR ORDEM ALFABÉTICA

Acebrofilina 25mg/5mL
Acebrofilina 50mg/5mL
Acido acetilsalicílico 100mg
Ácido fólico 0,2mg/mL gotas
Ácido fólico 5mg comp
Ácido valpróico 250mg
Ácido valpróico 250mg/5mL
Ácido valpróico 500mg
Adrenalina 1/1000
Albendazol 400mg comp
Albendazol 400mg/10mL suspensão
Alendronato de sódio 70mg
Alopurinol 100mg comp
Alopurinol 300mg comp
Alprazolam 0,5mg
Amiodarona 200mg
Amiodarona 50mg/mL
Amitriptilina 25mg
Amoxicilina + clavulanato de potassio 250mg+62,5mg/5mL susp
Amoxicilina 250mg/5mL suspensão
Amoxicilina 500mg
Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125mg comp
Anlodiino 5mg
Anlodipino 5mg comp
Atenolol 25mg
Atenolol 25mg
Atenolol 50mg
Atenolol 50mg comp
Azitromicina 40mg/mL suspensão
Azitromicina 500mg comp
Beclometasona, dipropionato de 250mcg/dose aero
Beclometasona, dipropionato de 50mcg/dose aero
Benzilpenicilina 1.200.000 UI injetável
Benzilpenicilina 600.000 UI injetável
Betaistina, dicloridrato 16mg
Betaistina, dicloridrato 24mg
Betametasona, acetato 3mg + betametasona, fosfato 3mg
Biperideno 2mg

Bromazepam 3mg
Bromoprida 10mg comp
Bromoprida 4mg/mL gotas
Bromoprida 5mg/mL injetável
Budesonida 32mcg spray
captopril 25mg comp
Carbamazepina 200mg comp
Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral
carbonato de calcio 600mg + vitamina D 400UI
Carbonato de lítio 300mg
Carisoprodol 125mg + Diclofenaco 50mg + Paracetamol 500mg + cafeína 30mg
Carvedilol 12,5mg
Carvedilol 25 mg
Carvedilol 3,125mg comp
Carvedilol 6,25mg comp
Cefalexina 500mg cap
Cefalexina 50mg/mL suspes
ciclobenzaprina 5mg comp
Ciprofloxacino 500mg
Citalopram 20mg
Clonazepam 0,5mg
Clonazepam 2,5mg/mL gotas
Clonazepam 2mg
Cloreto de sódio 0,9% ampola 10mL
Cloreto de sódio 20% 10mL
Clorpromazina 100mg
Clorpromazina 25mg
Codeína + Paracetamol 30+500mg comp (uso agudo)
Dexametasona 1mg/g creme
dexametasona 4mg comp
Dexclorfeniramina 0,4mg/mL
Dexclorfeniramina 2mg
Diazepam 5mg comp
Diazepam 5mg/mL
Digoxina 0,25mg comp
Diosmina+hesperidina 450mg+50mg comp
Dipirona 500mg comp
Dipirona 500mg/mL gotas
Doxazosina 2mg
enalapril 10mg comp

enalapril 20mg comp
Escopolamina 10mg comp
Escopolamina 6,67mg + Dipirona 333,4mg/mL gotas
Espironolactona 25mg
Fenitoína 100mg comp
Fenobarbital 100mg comp
Fenobarbital 40mg/mL gotas
Finasterida 5mg
Fluconazol 150mg cap
Fluoxetina 20mg
Furosemida 10mg/mL
Furosemida 40mg
Glicose 5% solução frasco
Glicose 50% ampola 10mL
Haloperidol 1mg
Haloperidol 5mg
Haloperidol, decanoato 50mg/mL
Hidroclorotiazida 25mg
Hidroxido de alumínio 60mg/mL
Ibuprofeno 50mg/mL
Ibuprofeno 600mg
Imipramina 25mg
Indapamida 1,5mg comp
Insulina NPH 100UI/mL (caneta 3 mL)
Insulina NPH 100UI/mL (frasco 10mL)
Insulina Regular 100UI/mL (caneta 3mL)
Insulina Regular 100UI/mL (frasco 10mL)
Ipratrópio, brometo de 0,25mg/mL
Isossorbida, dinitrato 20mg comp
Isossorbida, dinitrato 5mg comp subling
Ivermectina 6mg
Levodopa 100mg + benserazida 25mg
Levodopa 200mg + benserazida 50mg
Levodopa 250mg + carbidopa 25mg
Levomepromazina 100mg
Levomepromazina 25mg
Levomepromazina 4% gotas
Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15+0,03mg comp
Levonorgestrel 0,75mg
Levotiroxina 100mcg
Levotiroxina 25mcg

levotiroxina 50mcg
Lidocaína 2% ampola
Lidocaína 2% pomada
Loratadina 10mg
Loratadina 1mg/mL
Losartana 50mg
Medroxiprogesterona 150mg injetável
metidopa (para gestante) 250mg compr
metoprolol, succinato 25mg comp
metoprolol, succinato 50mg comp
Metronidazol 100mg/g creme vaginal
Metronidazol 250mg comp
Miconazol 2% creme dermatológico
Miconazol 2% creme vaginal
Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g creme
Nimesulida 100mg
Nistatina 100.000UI +Oxido de zinco 200mg/g pomada
Nistatina 100.000UI susp
Nistatina 25.000UI/g creme vaginal
Nitrofurantoína 100mg comp
Norestirona 0,35mg
Norestirona, enantato + estradiol 50mg+5mg/mL
Omeprazol 20mg cap
Paracetamol 200mg/mL gotas
Paracetamol 500mg comp
Paroxetina 20mg
Permetrina 1% emulsão (pediculose)
Permetrina 5% emulsão (escabiose)
Prednisona 20mg comp
Prednisona 5mg comp
Prometazina 25mg comp
Prometazina 25mL/mL injetavel
Propanolol 40mg
Risperidona 1mg
Risperidona 2mg
sais para reidratação
Salbutamol 100mcg/dose
Sertralina 50mg
Sinvastatina 20mg
Sinvastatina 40mg
Sulfadiazina de Prata 1% creme

sulfametaxazol+trimetopina 200+40mg/5mL
sulfametaxazol+trimetopina 400+80mg comp
Sulfato ferroso 125mg/mL gotas
Sulfato ferroso 40mg comp
Tiamina (B1) 300mg comp
Tobramicina 0,3% colirio
Topiramato 50mg
varfarina 5mg comp
Venlafaxina 75mg
Verapamil 80mg comp
Vitamina A + D + óxido de zinco creme
Vitamina A 50.000 + vitamina D 10.000UI/mL gotas
Vitamina do complexo B (tiamina (B1)5mg+ ribiflavina (B2)1mg + nicotinamida (B3)30mg + pantotenato de cálcio (B5)4MG + piridoxina (B6)3mg)

Referencias

BRASIL. Ministério da saúde. **Diretrizes para a estruturação de farmácias no âmbito do SUS**, 1ª Edição, Brasília ,DF,2009.

BRASIL. Ministério da saúde. **Relação nacional de medicamento essenciais** ,1ª Edição. Brasília, DF,2022.

CONSORCIO PARANA SAÚDE, **guia de medicamento** ,1ª edição,Curitiba –PR: impressa da universidade federal do paraná, 2011.

MINISTÉRIO DA SAÚDE , **políticas nacional de medicamento** ;disponível em: <http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/medicamento.pdf>- acessado em 08/09/2022

ZANINI, A. C.; BASILE, A. C. **Dicionário de medicamento genéricos** ,2ª edição, São Paulo : ipex comercial editora LTDA, 1999.